et a effossa. Pomœrium tam intra, quàm extra murum est, dictum quasi post mœrium. De quo Linius ita scribit. Pomœrius est circa murum locus, quem in condendis urbibus, quondam Etrusci, qua murum ducturi erant, certis circa terminis inaugurato consecrabant. Et hoc spatium, quod neq; habitari, neq; arari fas erat, non magis, quod post murum esset, quàm quod murus post id pomœrium Romani appellarunt, sicut pomœri dianum dixerunt pro post meridiano. Nam locus pomis consitus non pomœrium (ut quidam existimant) sed pomarium appellatur. Ouidius, id metuens solidis pomaria clauserat Atlas mœnibus. In summitate uero murorum pinnae ab ijs, quas insigniti milites in galeis habere solent, ita dictae. Pinnae enim proprie sunt pennae, quae pluma, hoc est molliores, et exiguae pennae non sunt. Nam pennae generale nomen est, ad plumas, et pinnas. A penna pennatus, et penniger, et pennarium theca pennarum, quibus nunc pro calamus utimur, et im pennatus sine pennis. Quamuis ueteres pennatas, im pennatasq; a gnas insalari carmine pro spiciis usurparunt, quae habent, quaeq; non habent, aristas. a gnas enim nouas uoluerunt intelligi, et bipennis, de quo inferius dicemus. A pluma, plumens, et plumiger. Et puluinus, et puluinarius deducuntur. Dictum enim puluinum existimant quasi pluminum, et puluinarius, quasi pluminarius. Est autem puluinus, quasi lectulus quidam exiguus, lana, uel tomento, uel pluma, aut alio genere huiusmodi plenus, quo utimur in sedendo. Cicero, Asserri iussit puluinos, et omnes in suis sedibus sederunt. Iuuenalis, et de puluino surgat equestri. a quo puluinatum dicimus, quod ad puluini similitudinem molle, ac connexum est. Plynius, Lanuginoso, ac puluinato calice. et puluinum in hortis uocamus partem terrae erectiorem sulcum ex utroque latere seipientem, qui et Lira uocatur, habet enim ueluti puluinorum in quibus sedemus similitudinem, propter quod et torus a quibusdam nuncupatur Plynius, Aereis distingui, easq; resupinis puluinorum toris ambiri singulis tramium sulcis, qua datur accessus homini, scatebrisq; decursus. Columella, Vlpicum habet, ueluti alium pluresq; coherentes spicas, haecq; cum sint diuisae liratam feri debebunt, ut in puluinis positae minus infestentur hyemis aquis. Puluinaria autem dicuntur, quae capitibus dormitari supponimus ad puluinorum similitudinem. Iuuenalis, Faeda lupanaris tulit ad puluinum odorem. Huius in templis quoque deorum ueteres utebantur, ut nos quoque hac tempestate facimus, in quibus collocantur numina, ac Deorum imagines, ut eminentiora uiderentur. Item a pluma plumatile, aut clauatum, aut ex plumis factum. Plautus, Comatile, aut plumatile plumis implere, et plumarium ex pluma, unde plumariam culatram dicimus, quae pluma plena est, et implume sine pluma, unde implumis culatra sine pluma, et implumes aues, nuper natae, et quae nondum plumas emisserunt. Pinnae etiam gestare gladiatores solebant. unde pinnirapi retiarum dicuntur, quod pinnae e galeis mirmillonum iacto rete exciperent. Iuuenalis, Hic plaudat nitidi praecoris filius, inter pinnirapicaltos iuuenes, iuuenesq; lanista, huiusmodi pinnam graeco quidem, ueruntamen apud Latinos usitato uocabulo petalum dicimus, quod aliquando ex aere, uel argento, uel auro fieri solebat. Plynius, Achamenes Phidiae discipulus aereum petalum fecit, qui uocatur Encrinomenos et ἀπὸ τοῦ κριτασθῆ, quod est uolare, deducitur. tenuis quippe brattea est instar pinnae. A pinna pinna culum dicitur fastigium, et summus aedificij in acumen tendentis, siue quod ueteres pinnam acutum dicebant, unde bipennis appellata est securis, quae utrinque aciem habet, siue quod pinna culis addi pinna consuevit, quae facili motu uentorum indicat flatum, quod ge-

nus uulgo nunc penniculum dicimus. Hoc etiam a uolatu petasum nominant. Plynius, Supra id quadratum Pyramides stant quinque, quatuor in angulis, et in medio una. Inmolatae pedum septuagenum quinum. A lia centum quinquagenum, in fastigiat, ut in summo orbis aeneus. et petasus unus omnibus sit impositus ex quo pendecant excepta cubensis tintinabula, quae uento agitata longe sonitus referant. Petasi etiam alia dicuntur, quibus Mercæri talaria necluntur, et ipsa talaria. Item uela tenuissima, quibus uti in theatris solebant ex lino aestiuo tempore, a quibus, qui petasus utuntur, petasati uocantur. Suetonius de Augusto. Aestate a pertis cubicali foribus, ac saepe in peristilio saliente aqua, atque etiam uentilante aliquo cubabat. Solis uero ne hyberni quidem patiens domus quoque non nisi petasatus sub diuo spatibatur. Petaso autem ea pars dicitur, quae ab alis incipit, et costas comprehendit quibusdam ueluti uirgulis pinguis distincta. Martialis de perna. Ceretana mihi fiat uel missa licet de menapis lauti de petasone uorent. Nam pernae tam priores, quam posteriores coxe dicuntur. Plynius, Castrantur sues post bidui in mediam suspensae pernis prioribus. Ab huius pernae similitudine piscis quoque genus perna appellatum est, ex concharum genere circa pontias insulas frequentissimum. Stant pernae ueluti sullo curue longo in arena defixae, hiantesq; quae limputudo est, pedali non minus spatio abum uenantur. Dentes in circuitu habent pectinatam spissatos, intus pro spondylo grandis est caro. Veteres pernas pedes appellabant, quod nomen hodie quoque seruant Hispani. Hinc pernio appellatur morbus pedum ex nimio frigore proueniens, et calcaneum praecipue infestus, quem graeco χειρωνα uocant. Plynius, Rapum domesticam perniones firmens impositum sanat, et crudum tuisum cum sale prodest cuiusque uitio pedum. Hinc fit diminutuum perniunculus. Idem perniunculus curat, et cotyledonici axungia. A petaso fit diminutuum petasunculus, de quo Martialis, Musteus est propera, caros ne differ amicos. Nam mihi cum uetulo sit petasone nihil. Musteum petasone uetulo praeferrit ostendit. Apitius, Ex musteis petasone mlixas, cum bilibri orde, et carias uiginti quinque, cum elixas fuerit decarnas, et armillam illius candenti batillo uris, et melle contegis, uel quod melius est, mussum in furnum, melle obligas, cum colerauerit mittis in cacabum, passum. piper fasciculatum rutae, merum temperas. cum fuerit temperatum, dimidium in petasone profundis, et alia parte piperati bucellas mustei fractis profundis, cum sorbuerit, quod mustei remanserit petasone refundis. Petaso ob pinguitudinem facile rancescit, ideo uetus improbat. Musteus uero pernis longe praepinor. Hic obiter ostendendum est batillum, quod Apitius nominat ferreum instrumentum esse, quo pruna colligitur ad similitudinem pileae, id est batillum, quasi patulum primo uocatum, deinde patillum per diminutionem dictum. Plynius, Batillis ferreis candentibus ramento argenti imposito, quod candidum permaneat, probatur, in muris sunt turres arcta, atque alta aedificia a terrendis hostibus dicta, sicut arces ab hostibus arcedis, uel quod aspectu toruae sint, hoc est terribiles. Torum quippe terribile dicimus uel a terrendo, uel a tauris. Toruitas enim proprie taurorum est dicta, quasi taurorum acerbitas. Ab hoc fiunt torue, et torum, et torua aduerbia. Plautus, Quid me torue aspectas? Apuleius, Cum torum in eos intueretur. Virgilius, Talibus Aeneas ardentem, et torua uentem, lenibat dictis. A turris turritus deducitur, hoc est altus, atque excelsus, ut turrita domus alta, sublimis, et ad turris similitudinem aedificata. Interdum turritus turribus plenus, a quo turritae urbes dicuntur, et mater deum Turritae cognominatur,

ta cognominatur, quia terra est, quae urbes sustinet. Virgilius, Quae Berceynthia mater laeta deum partu phrygias turritas purbers. Et turritiger. Lucanus, Turritiger canos effundens uertice crines. Plyn. Sed turritigeros elephantorum muranur humeros. Turricula quoque a turris per diminutionem dicitur, quae modo paruum nurrim significat, modo nasculi genus a turris similitudine ita dicti, quo iactari tali ludendo solebant. Martialis, Quae compositos manus improba mittere talos. Si per me misit nil nisi uota facit. Eade pyrgeus appellatur, quoniam graeci πυργος turrim uocant. Horatius, Talos mitteret in Pyrgum. Quamuis Pyrgum oppidum quoque thusciae fuerit nobilissimum eo tempore, quo pyraeica Thuscii exercebant. Dicitur etiam orca. Persius, Anguste collo non fallierorca. quod nomen sumit a similitudine marinae beluae. est enim species terrea, atque uniformis. Belua ipsa orca uocatur. Balenis infesta, cuius imago nulla alia representatione exprimi potest, quae carinae inuersione. dentibus truculenta irrupit in secreta, ac uentos balenarum, uel foetus, uel etiam matres grauidas, onere immobilis lacerat morsu. orca in portu hostiensi uisa oppugnata est Claudio principe. Venerat tunc eo portum aedificante inuicta naufragis tergorum aduektorum e gallia, satianisq; per complures dies alieuum in uado sulcauerat usque adeo fluctibus accumulata, ut circa agi nullo modo posset, profectus eo Caesar cum praetorianis cohortibus populo Romano spectaculum praebuit milite a naufragis lanceas congerente, quorum unus mergi uisus est, restatu beluae unde oppletus. turrius inuentores (ut Aristoteles refert) Cyclopes (ut Theophrastus) Phoenices fuere. Item quia uiae relinquuntur in muro, quibus necessaria portari in urbem possint. a portando portae appellatae, quae fores habent, quibus clauduntur, aperiunturq;. Item post se alias fores pendulas ex ligno ferro ue, quae demittunt, ac tolli pro uoluntate custodum possunt, haec cataractae appellantur. Linius, porta cataracta deiecta clausa erat. eam partim funibus subducunt in tantum altitudinis, ut subire recte possent. Dicitur cataracta, quod ex alto desfluere uideantur. graeci enim καταρκτην desfluere dicunt, unde cataractae etiam appellantur et terra exeuntes aquae, et ita ex alto desluentes, ut ruere potius, quam desfluere uideantur, qualem Tyburi cernimus Amnem, et quales esse in Aegypto Nili cataractas legimus. Item loca ipsa, quibus exeunt, cataractae dicuntur, unde in maximis imbribus aperta esse caeli cataractas dicere solemus. Reperitur autem haec cataracta foemino genere, et hic cataractes masculino. A graecis καταρκτης masculino genere dicitur. A porta diminutiuum fit porticula. Item Angiportum intra urbem est uia angusta non facile peruia, quasi uicinis inter domos. V eteres quippe domos partim portus, partim insulas uocabant a portando. unde etiam porticus appellatae, quae propter repentinos imbres, et umbrarum, ac deambulationis gratia aedificantur. Ouidius, de portici Pompeiana. Tu modo Pompeia laetus spatiare sub umbra, cum sol Herculei terge leonis adit. Varro, Angiportum ab angendo propter loci angustiam, et portu dictum affirmat. Terentius, Egomet in pedes quantum uoco in angiportum quodam desertum. Portus proprie dicitur (ut Vlpia. scribit) locus conclusus, quo importantur merces, et inde exportantur. Nunc quartae declinationis est. V eteres in secunda usi fuere. Turpil. Nec nauis, cum essent circumuenti uentis incerto itinere, portu indigentes. A portu porticulus deducitur, qui modo est paruus portus, modo is, qui in portu modicum dat classi, modo malleus, et porticulus. Marcell. Porticulus scribit esse hortatorem remigum, qui eam perculam tenet, quae porticulus dicitur, quae ex cursum, et hortamenta moderatur. Plautus, Tu ha

bes porticulus, Et Portunus deus a portu dicitur, qui portibus praest, graeci palaeon uocatur. hic idem Melicerta est inuis filius, et portorium merces, quae portitoribus datur. Item Vectigal, quod soluitur portitori. Lucilius, Facit idem, quod illi, qui inscriptum e portu ex portant clanculum, ne portorium dent, et portitor, qui uectigal portus, hoc est portorium condixit. Item qui traducit homines, ac uehit nel ad nauim de litore, uel ad litus de nauis, uel ad ulteriorem fluminis stagni, aut lacus ripam, quem graeci uoce porthmea dicimus. Iuuenalis, Tam sedet in ripa, tetrumq; nouicius horret porthmea. Item abusive interdum is, qui portatur, sicut uector. praeterea importunus. importunus. Opportunus. opportunus. opportunus. de quibus supra diximus. Intra urbem quoque Forum est, de quo supra diximus, in quod uenalia feruntur, uel in quo iudicia feruntur. Vnde forum boarium. Forum olitorium. Forum piscarium. Forum cuspedinis. quae omnia postquam Romae contracta fuerunt in unum locum, quae ad uictum pertinebant, et locus aedificatus appellatum Macellum, seu quod ibi fuerit hortus (ut quidam putat) quem Macellum a Lacedaemonijs appellari diximus unde Iones quoque hostia hortorum macellorum uocabant, siue quod ibi domus fuerit eius, cui Macello cognomen fuit, quae ibi publice diruta, et ex ea aedificatum hoc, quod uocatur macellum in foro. Tradunt enim hunc Macellum latrocinium in urbe exercitasse, ideoq; eo damnato, censores Aemilium, et Fuluium statuisse, ut in domo eius obsonia uenderentur. Sunt, qui macellum a mactandis pecoribus existimant appellatum. mactare enim interficere est. Plautus, At ego certe cruce, et cruciati mactato tractum a sacris, ubi mactari oues dicuntur, quae immolantur. Virgilius, Et nigram mactabis ouem, lucumq; reti sis. Dicitur est autem mactio, quasi magis aucto, hoc est augere. Nam prius, quam uictimam immolarent, thus, aut uinum super ea fundebant. unde mactum esse taurum dicebant thure, uel uino, hoc est cum mulata hostiam, et magis auctam. Hinc mactare pro magis augere ueteres usurparunt. Cicero, Ferunt laudibus, mactant honoribus, et mactate uirtute dicimus eum, qui uirtute praeditus est, quasi magis aucte semper in uocatio. Virgilius, mactate noua uirtute puer, sic itur ad astra. Cicero, Mactate uirtute esto. Lucilius. Mactate inquam uirtute, simulq; his uersibus esto. Apuleius mactate uirtute esto. Linius, Tum uero abi inquit in te magis, quam in me hostia ausus, iuberem mactate uirtute esse, si pro mea patria ista uirtus staret. Nunc iure belli liberum te in tactum inuolatumq; dimitto. Per metaphoram tamen mactare aliquando pro male tractare accipimus. Plautus, Mactantem malo, et damno uiros. Aliquando pro praecipitare. A cuius, Aut illorum copias fundam in campo, aut nauis uestras mactabo in mare. nonnunquam pro honorare. Plautus, Tum honeste mactatum reducam domum. Quidam etiam macellum a macerando deductum arbitrantur, quod pecora, dum eo ducuntur, ibiq; tenentur, macerantur. A macello macellarum dicuntur, qui macellum exercent non solum carnum, sed omnium obsoniorum, quin etiam panis, et frumenti uenditores. quippe haec omnia in macello uenudabantur. Nam locus, ubi carnes tantummodo uenduntur, atrnarium appellatur. Plautus, Carnam e atrnario emit iam factus satur. Varro, Tabernam atrnariam uocat. atrnarium tamen proprie dicitur, ubi salitae carnes domi reponuntur. Plynus, Quippe e macello, aut atrnario uiuendum est. Qui uero carnes in atrnario uendunt, etiam Lanios constat appellatos fuisse. Plautus, Inelabro uel pistorem, uel Lanium, uel haruspitem. Vnde Lanienas officinales uocamus, in quibus sunt, ac uenduntur carnes. Idem per Myropolia, et Lanienas, arcumq; argentarias rogando sum

raucus factus. Et Lanionius ad lanium spectans. Vnde Lanionia mensie dicitur, in quibus scinditur caro. Suetonio. Carnificem statim aciri cum machera, mensiq; Lanionia flagitant, et lanium aliquando pro carnario positum, hinc lanistas dicitur, qui laniandis gladiatoribus praesunt, quemadmodum inferius ostendemus. Carnarium quoque Plautus accipit pro ipsa carne. Qui mihi carnarium parauit ridiculus ad tentandum. Item Carnarius masculino genere dicitur, et qui carne uendit, et qui in edenda carne delectatur. Martialis, Carnarius sum, pinguius non sum, quod significat carnosam, hoc est corpulentam amam opto non nimis pinguem. Macellum etiam per diminutionem dicimus macrum. Lucilius, Si noster non magnus homo est, nascitur macellus. Macer proprie uocatur exilis, atq; extenuatus. Virgilius, Heu heu, quam pingui macer est mihi taurus in aruo. Et a graeco (ut ego arbitror) deducitur. graeci enim μακρὸν longum dicunt, quae autem tenuia sunt longiora uidentur. a μακρὸς macrocismus dicitur, hoc est longus mundus. Sicut Microcismus paruus mundus, et macrologia longa oratio. multiloquentia, sicut brachylogia breuiloquentia, et macrobius longaeuus. Bios enim uitam significat, et macrochir longimanus. A macer uero macilentus dicitur eiusdem significationis, et macresco uerbum, quod est extenuor, et macies extenuatio. A pale. Vnde ista tam subita macies, et tantus pallor, et macritudo, et macer eiusdem significationis. Plautus, Ossa, atque pellis, ut miser macritudine. Pacu. Corpusq; meum tali macore. errore. macore senet. Ab hoc fit macesco. Varro, Ruralis homo iuratus in curiam ante macesebat. Item Maceror eiusdem significationis. frequenter tamen ad animum transfertur, et accipitur pro affiger. Item maceries, hoc est paries sine calce factus, quasi sine pinguitudine, qui et maceria dicitur solis lapidibus constans. Maceries etiam ipsam macritudinem siue macerationem significat. Machera uero graeca uox est, et latina sic dicitur, et culter siue cultellus. Iuuenalis, Ames nomen, uictumq; macherae. notum instrumentum est ad scindendum simul, uulnerandumq; unde macherophori sicuti dicitur. Item Macula, quod significat turpitudinem, quoniam macies animal decolorat, ac foedum facit. Plinius, Fullones eas maculas e uestibus tollunt. hic maculo, et commaculo, id est foedo deturpo. accipitur etiam macula pro nota, hoc est signo quocunq;. Vnde genituae notae in corpore maculae dicitur. Item pro infamia. Cicero, Cuius ut adolescentiae maculas, in nominaq; praeteream. Item pro foramine in rete. Idem, Reticulumq; ad naues sibi admovebat tenuissimo lino, minutis maculis, plenum rosae. A macula maculosum dicitur, quod modo sordidum, immundumq; significat. Plautus, Sordida, ac maculosa facie, modo uarium, ac notis plenum. Virgilius, Suaeincta pharetra, et maculosa tegmine lyncas. Item a macro, siue macie fit marceo, quod est putreo, et marcesco putresco, quoniam quae macie attenuata sunt, facile putrescunt. hinc marcor, putredo, et marcidus, putridus. Et (si Varroni credimus) marceo, doleo, quod marcor hoc est dolor corpus marcescere faciat. ab eo maestum deducitur, hoc est triste, miserandum. Virgilius, Et maestas promere uoces. a quo maestitia, et maestitudo deducuntur. Quintili. Dolore, atque animi maestitia languens. Acaius, Ni uestitus teter. maestitudo. uastitudo. praediacrent hominem esse. Plautus, Cui tanta maestitudo obtaigit. Veteres etiam maero pro maestum, et merentē facio usurparunt. Pacu. Qui multis me maerauit modis. At cum sine diptongo scribitur mereo longe diuersam significationem habet. merere enim proprie est lucrī gratia aliquid operari, unde merere dicimus stipendij gratia militare. Varro, Qui in exercitū donati essent, et aere publico mererent. Lucanus, Ae-

re merent paruo. a quo emeriti dicuntur, qui iam a militia ab soluti sunt. unde mors ab emerita uita dicta est. Quidam tamen emercor, et emeritum a mereor potius deductum existimant, ut inferius docebitur, et merere mulieres dicuntur, quae sordidissimi quaeque gratia, prostant. a quo meretrices sunt appellatae. A quibus meretricium pro meretricia arte, et meretricari, quod est sortari, et meretricus meretricia meretricium, quicquid quae sum facit corpore suo. unde equi meritorij dicitur, et meritorij muli, et meritoria rheda, quae quae stus gratia locantur, aut conducuntur. Et sortia meritoria, quae lucri gratia prostituuntur. Et pueri meritorij, qui uel in siliis do minorum, uel sua sponte prostant. Cicero, Ingenui pueri cum meritorijs, sortia cum matribus familias uersabantur. Corpus quoq; meritorium dicitur, et ratio meritoria, quasi uilis, et male coepta, et taberna meritoria stabulum, siue diuersorium est. hinc merces appellata, quae pro labore, et stipendio soluitur. Iuuenalis, Scire uolunt omnes, mercedem soluere nemo, et merenarius, qui operam mercedis gratia praestat, et mercor uerbum, quod est modo emo, modo emendi, aut uendendi causa mercauram exerceo. a quo merator, qui emit suae ut teneat, siue ut alteri uendat, et qui mercauram exerceat, et merx, ac meratura, quae ita inter se differunt. quod merx est species ipsa, quae emitur, uenditur ue. a quo meramonium, et commercium, quae si contrectatio quaedam mercium deriuantur. mercaura uero actus ipse emendi, ac uendendi merces. Cicero, Mercaura autem si tenuis est, sordida putanda est. Sin magna, et copiosa multa undiq; apportata, multumq; sine uanitate impertiens, non est admodum uituperanda. Item mercaus locus, in quo agitur mercaura. Idem, Quo cum, tanquam ad mercaum bonarum artium profectus sis, inanem redire turpissimum est. Merca appellatio (ut Vlpia inquit) ad res tantum mobiles pertinet. A franius addit merca appellatone homines non contineri, a ob eam rem mangones, non mercautores, sed uenaliarios appellandos censet. Mercaem Varro a merendo aere dicit appellari. A merca uero Mercurius deriuatur Iouis filius ex Maia Atlantidis filia, qui mercaura deus est, et deorum interpres, ideo a graecis Hermes dicitur ἀπό τοῦ ἰερῶν νόμων quod est interpretari. hic palastram docuit. Lyrām inuenit. Hermaphroditum ex sorore Venere genuit. et ex Lycatone Democritus filia Autolium. Idem praebus Iunonis Martem e duris carceribus liberauit. Argum interemit. Prometheus in caucaso religuit. Argiphontes cognominatur, quod Argum peremerit, quem ferunt multis arat caput oculorum luminibus ornatum cassidisse Iunonis imperio Inachi filiam eius deae pellicem, in bonis specieem conuersam. Simulachrum eius aegyptij pennatis alis insigniunt, alij pectus hoc est talariibus alatis, et addunt capiti galerum. Statio. Obnubiq; comas, et temperat astra galero. Item dant ei caduceum, quae uirga est, qua bellum dirimunt. Nam, quia Mercurius orationis deus est, deorum nuntius, merito a dijs mittebatur, ut dissidentium animos oratione sedaret. Hinc legati pacis Caduceatores dicti. sicut enim per fatales bella indicebantur, ita per caduceatores finiebantur. Caduceum aegyptij in speciem draconū maris, ac foeminae conuictorum figurauerunt, et Mercurio, consecrarunt. hi dracones parte media uoluminis sui nodo, quem uocant Herculis inimicē, obliquantur, primaeq; partes eorum reflexae in arcum presis oculis ambitū arcuū iungunt, et post nodū cauda reuocantur ad caput caducei. Causam autē cur exterae gentes caduceum in pace tractanda circumdā anguū effigie fecerint, quidam hāc esse tradunt. cū Mercurius Lyrām in Cylene monte Arcadiae septuagidē ad Atlantidum numerum insinuasset, quā Maiā mater eius ex illarū numero esset, ac non multo post de-

prehenfus ab

prehensus ab Apolline fuisset boues suas abigere, quo facillius ueniam ab eo impetraret, Apollini traditur concessisse, ut lyram a se primo inuentam praeclaret, propter quod Apollinē ferunt uirgam quandā Mercurio dono dedisse, quā cum manu tenens in Arcadiam proficisceretur inuentos ab eo fuisse dracones duos simul ligatos, et inter se mutuo pugnantes, quo uirgam interposuisse, et dicto citius praelium diremississe. Eo facto huiusmodi uirgam pacis gratia dixit esse constitutam, et huius rei exemplo uirgam postea duorum draconū similitudine finxerunt, eaq; et in palaestra, et in reliquis certaminibus usi sunt ad praelium dirimendum. Sed haec fabulosa sunt. Veritas autem historiae hoc habet. Oui genus est in magna fama Magorum, angues enim numerosi, quorum conuoluti saluus, fauicium, corporumq; spumis artificia complexu glomerantur. id ouium anguinum appellatur. Magi dicunt sibilis in sublimi aeterni oportere, sagog; intercipi, ita ut terram non attingat, raptorem equo profugere, serpentes enim in se qui, donec in teruentu, alciuis amnis arceantur. Experimentum eius esse si contra aquas fluitet, uel auro cinctum, certe quoque luna capiendum censent ad uictorias litium, ac regum aditus maxime laudatur. a diuo Claudio princeps interemptus est quidā eques Romanus non ob aliam causam, quā ut eam uanitate Caesar ex periretur. hanc igitur Caducei causam esse affirmant. ideo Cristator angues in caduceo non esse. A Mercurio mercurialis herba dicitur, quā graeci λινδισον uocant, quam hermus poā, quasi ερμου ποτα hoc est Mercurij pabulum. Duo eius genera masculus, et femina. octimo penē similibus folijs. caule cubitali. ramo so in acumine. geniculis densis. nascuntur in campis pestribus cultis. Mirum est, quod de utroque proditur. Masculum ut mares gignatur efficiere. Femina, ut mulieres, hoc fieri, si post conceptum succus statim bibatur in passo, edantq; folia decocta ex oleo, et sale, uel cruda ex aceto. Ab Hermes autem etiam Hermopolis dicitur urbs, quā Mercurius cōdidit. Nam, cū Argum occidisset, fugit in Aegyptum, et quoniam in omni disciplinarum genere eruditissimus erat, maximo in honore habitus est, primumq; anni mensem Aegyptij ex illius nomine nūm. n. p. a. p. u. n. t. ipse uero Trisnegyptus hoc est ter maximus appellatus est. Item ab Hermes, et Aphrodite, quod Venere significat, Hermaphroditus est dicitur Mercurij, et Veneris filius. Ouidius, Mercurij puerum, et diua Cythereide natum Naiades idae enutriuere sub antris. Cuius erat species, i qua materq; paterq; cognoscā possent, nomen quoq; traxit ab illis. hunc Poetae finxerunt, quod uagabundus in atriā aliquando peruenisset, lympidissimum fontem conspicuum fuisse, quē nymphis Salmaeis nomine colebat, hanc subito amore eius correptam, cum nullis flectere eum blanditijs nullis precibus posset, tandem simulato recessu, post uepreu latuisse, inuenem aut dum abijisse nympham existimat, nudum fontem intrasse, quē conspicuam nympham de currisse subito, et abiectis uestibus inuenem arctissime complexam fuisse. Sed cum obstinatum exorare nō posset, petijisse a dijs, ut ex duobus corporibus in unū redigerentur, itaq; factum, ut qui uir fontem intrauerat Androgynus. hoc est utrumq; sexum habens exiret. Quamobrem a superis exorasse fertur, ut qui cum eum fontem intraret, idē pateretur, quod aliqui ea ratione fictum fuisse a poetis existimant, quia salmaedis fontis aqua potantes eam molles, atq; effeminatos redderet. Sed hoc falsum est. neq; enim molles, et impudici ex ea aqua potantes sunt, sed et color fontis per lucidus est, et sapor aquae egregius, aquaq; ipsa salubris. Ratio autem fictionis haec est, quod, cum graeci eo coloniam deduxissent, caras, et lelegas inde eiecere. hi autem ad montes fugati congregari inter se, ac discurrere, latrocinariq; solebant, a-

10

20

30

40

50

60

grumq; omnem crudeliter uastare. Inter haec unus ex colonis ad eum fontem propter bonitatem aquae quaevis causa tabernam oibus copijs instruxit, eamq; exercendo barbaros allecibat. ita singulatum decurrentes, et ad caetera conuenientes e duro, seroq; more commutati in graecū consuetudinem, et suauitatem sua uoluntate inducebantur. Ergo ea aqua non impudico morbi uitio, sed humanitatis dulcedine mollitis animis barbarorum eā samā esse adeptam. Ab hoc hermaphrodito, hermaphroditi dicitur sunt oēs utrumq; sexū habentes olim in prodijs, postea in delitijs habiti, et a graecis uocabus, quae uirū, ac mulierem significant Androgyni appellant. Hos eius sexus existimandos Vlpianus putat, qui in eis praeualet. usi sunt, et aliquādo mares ex foemina facti. Licinius Mutianus scripsit uisum a se Argis aristonem, cui nomen Aristusae fuerat hunc nupijisse et, mox barbā, et uiriliter prouenisse, uxoremq; dixisse. eiusdem sortis et Zinyrtae puerum a se uisum. Item Plyn. prodit uidisse in Africa mutatum in marem nuptiarum die. L. Conscia ciuem Tisdritanum. Item ab ερμυροειρμυρία dicitur, quod interpretationem significat, unde extat Aristotelis liber ερμυροειρμυριας, hoc est de interpretatione. Item in urbe aetarium est, ubi pecunia publica continetur ab aere dictum, et carcer a coerendo, quod uincti in eo custodiuntur, et prohibentur exire. Est enim custodiae locus, quae graecae Phylacae dicitur. Plau illic est abductus recta in phylacam, ut dignus est, et Carceres, ex qbus equi mouentur ad cursum, quod coercentur equi, ne inde exeāt ante, q magistratus miserit signum, quāuis haec aliquando a poetis confundantur. Virg. Ruuntq; effusi carcere currus. Comiciū in quo coitur ad litā, et suffragiorū causas. Curiae, ubi uel sacerdotes res diuinas, uel magistratus humanas curat. Senaculū, ubi seniores consultandi gratia consistunt, dicitur ut gerusia apud graecos. Lauitula a lauando, quas graeci thermas appellant, de quibus paulopost dicemus. a quo locus extra urbē Romā, in quo propter fluentis aquas lauandi usum exercebant, lauila uocabatur. Item in maritimis urbibus portus, de qbus paulo ante diximus, in qbus naues a tempestatibus defenduntur. et naualia, in qbus fiunt naues, et remi, et oia ad classem necessaria tenentur. et emporia, hoc est mercati rerū, quae mari uehūtur. Item in urbe uici, de qbus supradiximus, et regones, et tēpla. Compitia. Quae adriua ab eo, quod multa uia in unū confluant, et quasi unū petant locū. unde cōpitalia festa dicitur, quae in cōpitijs per agebūtur. et cōpitalicus dies. in quo cōpitalia celebrantur. Itē areae. Plateae. Campi, de qbus paulopost dicemus. nam amphitheatra. Theatra. cyros, aliaq; p multa, quae nunc in usu nō sunt, spōte praeterimus. Itē uestibulū, quod ante domos esse supra memorauimus, et graecae pro pylaem dicitur. Plyn. Protogenes, cū Athenis celeberrimo loco Minerue delubro propylaeū pingeret adiecit paruulas nauers lōgas in his, quae pictores parerga appellat. Hic obiter notandū est parergon dici, quā aliquid rei praeter propositū additur, ut si pictor Iunonem pingens ornā de tabellae gratia arbusculas, et auiculas, siue nauers, mariaq; aut aliqd aliud huiusmodi addiderit. Postremo domus uocabulū (ut supradiximus) a graecis sumptū, quae Aedes et multitudinis numero dicitur, ut meas aedes non praescribā. In singulari uero templū significat, seruatq; eandem significationē in plurali, habes tamē sem p in utroq; numero adiectionē. Ut in aede Iouis in aede Mercurij. in aede Mineruae. i aede sacra. aedes sacra. aedes deorū. Cic. Ex eo die, quo in aedem telluris conuocati sumus, in quo templo, quantū in me fuit, ieci fundamenta pacis. Aliqñ aedes pro sepulchro ponitur. Ouid. Est mihi marmorea sacra in aede Sicheus. Aedes ab aditu dicitur Vatro testatur, alij qd in edito poni solet, alij aedem pu

tant appellatā, qđ in ea sacrificantes edere consueverunt. Aediu appellatōe oēs edificij species contineri Paulus iuriscōnfirmat. Ab hoc fit edifico, qđ proprie est aedificatio. Hora. Dicitur edificat. miset quadratē rotundis. Ponitur tñ in oī genere constructōis. unde edificiu oīs cōstructio dicitur, ut patet quādrigae. currus. portus. pontis. nauis, & aliorū huiusmodi edificij quoq; appellatōe nō solum suā p̄ficiem significari, sed solū quoq; ipsum, cui edificiu suū p̄positum est, v. l. p. putat. Ab edifico fit pro edifico. V. etes quippe pro edificatū dicebāt, qđ ex privato loco proasserat in publicū solum. Itē ab Aede fit Aedepolurandi aduerbiū quasi per Aede Pollucis, & editus, qđ curat aedes sacras ab aede tūeda. a quo fit editior uerbu pro aede tūeor. V. etes nō editus, & editior, sed editimū, & editimor dixere. M. V. arro Aeditimū dicendū existimat, non editimū, quod alterū sit recentū nouitate factū, alterū antiqua origine icorruptū. Cic. In V. errē, Aeditimū, custodesq; manūe sentiunt. Aedituentis quoq; legimus pro aedes sacras uentes, hoc ē editus, & Aedilis ab aedibus dicitur. siue (ut qdam uolūt) qđ fiscalis ad eum plebi aditus esset. Hic magistratus erat, qđ nō modo sacrarū, sed et̄ priuatarū aediū curam gerebat. ludos quoq; curat, & ex quacūq; cā instituit ad eos p̄tinebat. Vnde Pompeium legimus aedile factū theatrū, qđ summa ī pensa edificauerat, magnificētissimis ludis dedicasse, in quibus currus, cū elephantis iduxit. Comaediae quoq; & tragodiae aediliū iussu recitabatur, & loca in theatro assignabantur. Vnde Attiliū seranū, & L. Scriboniū legimus, dū aediles essent, Senatus, ac plebis loca secreuissē. Si quis p̄iā seruū, aut iumentū morbosum, uitiosum ue pro itegro, sanoq; uēdidisset, edicto aediliū emptori succurrebatur. hi et̄ curā gerebāt, ut cloacae, et aqueductus, ceteraq; aedificia tā priuata, qđ publica, lauta, munda, & integra seruaretur. Deniq; qđ uitiosum pro synagro, fr. aediliū pro itegro uenūdatū ēēt, aediliū ī perio redhibebatur, idq; aedilitiū edictū dicebatur. Aediles ab initio duo ex plebe creati fuerē. Postea alij duo patricij additi, qđ qm̄sella curuli uterentur. Aediles curules uocati sūt. alij plebei dicti. Pri ex patricijs aediles creati sunt. Cn. Capitolinus, et P. Cornelius Sapiō, cū ludos solēnes pro ordinibus in concordia redactis faciēdo, & in s̄stis referēdos Senatus iuberet, idq; aediles plebis se facturos negarent. Tūc n. conclamatū ā uenēute patricia dicitur, se id honoris deorū immortalū gratia libenter facturos. Quibus cum ab uniuersis gratiae aedae forent senatus consultū factū est, ut duos ex p̄tibus, qui aediles essent, dictator populū rogaret, patres comitij auctores forent. Duos quoq; aediles alios ā Iulio Caesare creatos legimus, qđ frumento praesent. a quo cereales sunt nominati. Ab aedili aedilitas, et aedilitatus, & aedilitiū deducuntur pro ipsa dignitate, siue magistratu aediliū. In prima pte aediū. Hoc est post uestibulū, de quo iā differimus. Ianus est dicta ā Iano, qđ huic deo cōsecratū sit oēs principij. hic ianitor, cui ianua cūstodia demā data est, cuius foemininū est ianatrix, et ianeus quoq; ā ueteribus dicebatur. Ianus autē ab hiato dictus ē, detracta aspiratiōe, eo qđ fuerit oīum primus, cui uelut parenti oīum supplicabāt. & ā quo rerū oīum factū putabant initū. Etenim chaos appellarūt ueteres, in primisq; Hesiodus confusam quandā ab initio unitatē hiantē, patentemq; in profundū. ā quo & χαος gr̄ca, & nos hiare deduximus. et qđ nos hiatū illi χαος dixere. Ouidius. Ante mare, & terras, & qđ tegit oīa caelū, Vnus erat toto naturae in orbē, Quē dixere chaos. rudis, indigestaq; moles. Nec quicq; nisi pondus iners. Dicitur autē ianua et̄ hostiū, uel ab obstando, uel ab ore, qđ quasi os sit, per qđ sit īgressus, & exitus. Quidam tñ ianua ab hostio ita distinguunt, ut ianua domus sit, hostiū uero p̄tium, nā & tricliniorū, & cubiculorū, et cellarū, atque

aliarū p̄tium hostia dicuntur. Cōsueuntur tñ hac se pensumero, & gr̄ca θυρα dicitur. ā quo thyridiō hostiū, et obrūro uerbu, qđ significat claudo. ā quo obturator. obturatrix. obturatio. Mox atriu est, qđ ā qbusdā et̄ aula dicitur, de quo supra diximus, cui proximu est tablinū locus hybernae stationis ā tabulis dictus. deinde porticus, qbus includi arcae solent e gregū aduersus tēpestates, ac feruorē solis receptaculum. Ab hoc cryptoporticus dicitur nomē ex gr̄ca, latinoq; compositū uerūmas enī gr̄ci subterraneas testudines uocāt, sūt autē cryptoporticus subterraneae porticus cū amplis fenestris, qbus refrigerādi gratia praesent utimur. Nec ā porticu dissimile est peristylū, qđ latine interpretari arcūcolumniū πριπ̄ enī arcū significat sulcos dicitur colūna, est autē locus arcūquaq; porticu habens, uel saltē ā tribus lateribus, qualia fieri in rusticanis domibus solent. Quaedā et̄ domus Atrioiū habent, hoc est aliud parū atrium. Cic. Quo loco te scribere auiunt, ut Atrio lum fiat mihi, ut ē magis placebat. Neq; n. satis loci uidebatur esse Atrioiolo, nec ferē solet, nisi in his aedificijs fieri, in quibus ē atriu maius. Postea aediu aediū, qđ & aediu aediu ā qbusdam uocatur, qđ locus intra parietes relinquitur patulus, qđ fit ad cōmōium usum. in hoc si nullus locus relictus ē, qui sub duo sit, testudo dicitur, ā testudinū similitudine. ut Roma in praetorio, et rostris fuisse legimus. Si uero relictus ē in medio locus, ut lucē capiat deorsū, quō ī pluit, ī pluuū dicitur. Sursum, qua cōpluit, cōpluuū, utruq; ā pluuia. Thibustanicū quoq; appellatū ā Thibiscis postq̄ illorū aediu aediū imitari Romani cōperūt. Reliquarū parū ordinem, quidē referre su praeciū ē, cum magna sit aedificiorū ubiq; diuersitas. Quapropter ptes tm̄ aediu sunt loca ad res necessarias reponendas septa, quae ā caelando (ut supra diximus) Caellae uocantur, & penariū, siue penu, in quo res in longiorem usum conseruantur. & granariū in quo reponitur granum, quod & ab hordeo horreum dicitur, & ā ueteribus ā farre farreum uocabatur. Quibusdam tñ locis granū seruatur in scrobibus in s̄cto solo factis, & paleae substratis, qđ Syri uocantur. Praeterea apothecae, quae latine caellae uinariae dicuntur. Plyn. Vna in apothecis canis ortu mutantur, posteaq; restituntur sibi. Proprie tñ apothecae dicuntur, in quibus unū, & seruatur, & uenditur. Idē Apothecae fuisse, & diffinidi solita una anno sexcentesimo tricesimo tertio urbis apparet. Idē Tantum pecuniarū detinet unū apothecae, nec alia res maius incrementū sentit. foenilia. farinaria. pistrina, hoc est loca, in qbus foenum, & farina seruantur, ac p̄nsiur triticū, et panis fit, et si aliquando in domibus sint, potius tñ extra domum faciēda uidentur, ut aedes ab ignis periculo sint tutiores. Similiter praesepia equorum, nisi testudinate fiant, qualia tu Federice imperator in ista tua regia fecisti, tanto sumptu, de ore, ac magnificētia, ut connumerari inter praecelara totius orbis operamērit possint. Praesepia loca sunt non tantū in quibus equi iumentae, ceteraq; huiusmodi pascentur, sed omnia loca clausa, in quibus animalia continentur. Vtrq; ignauum suā pecus ā praesepibus arcet. Idē Stabat tercentū nitidi ī praesepibus altis. Diamus etiā praesepiū, sed hoc potius locus est in quo pabulū ā alibus porrigitur. Plyn. Elephanti maxie odore murē, & si pabulū in praesepio positū attingit ab eo uidere, fistidunt. praesepia et̄ dicimus parū mube culā in caelo, quod in ea aselli, de quibus inferius dicemus, stabulari uideantur. Plyn. Sunt in signo cancri duae stellae paruae aselli appellatae. Exiguū iter illas spatū obtinēt mube culā, qđ praesepia appellant. haec cū caelo sereno appere desierit, atrox hyems sequitur. Post haec tricliniū est locus, in quo discumbitur, dictum ā tribus lectis. nā tres mensae in conuiuio apponere ueteres solebant, et iacendo canare. unde ā cibo, qđ est iacō, factum est discumbō, quod ad

bo, quod ad mēsam solūmodo pertinet. τρεῖς dicunt tres
 lecti. Quintil. de loco, ubi Simonides artem memo-
 rie traditur iuuisse. Vix eo limē egresso tricliniū illud su-
 pra cōmūas corruit. Cicero eūdem locū iter pretatus nō tricoli-
 niū, sed cōclauē dixit, ex quo notari potest tricliniū a nostris
 cōclauē appellari. Verba eius hęc sunt. nec iter cōclauē illud
 accidit. proprie tamen cōclauē appellatur, quicūq; locus secre-
 tior, in quo uel uiri colloqui, uel mulieres cōfabulari solent, ha-
 bet; clauem unā cōmūnem domesticis. nec est omnibus ad eū
 eūdati potestas. Vitruuius. In triclinijs autē, ceterisq; cōclau-
 bus maximus est usus luminum. ab hoc cōclauatē res dicū-
 tur, quę sub eadem sunt clauis. A triclinio architriclinus uo-
 catur, q̄ triclinio pręest. Et triclinarius minister, qui i tricoli-
 nio ministrat. Et tricliniarie res, quę ad triclinium p̄tinent.
 Tricliniū tamen proprie instrumentū est, a quo locus ipse de-
 nominatur. Et tres toros, siue tres mēsas habet, ita cōiunctas,
 ut trāsferri huc, atq; illuc possint. Plyn. Antiquissima æris glo-
 ria deliata fuit, meratus i Delo celebrāte toto orbe. Et ideo ca-
 ra officinis tricliniorū pedibus, fulcrisq; ibi prima nobilitas
 æris. Idem. Nā triclinia ærata, ab æcoq; et monopodia. Cn.
 Manliū Asia deuicta primū inuenisse triūpho suo, quē duxit
 anno quingentesimo, sexagesimo se ptimo. L. Piso auctor est. Idē.
 Antias qdem refert L. Crassum haredem Lucij Crassi ora-
 toris, multa etiā triclinia ærata uendidisse. Sunt autem i po-
 tentiorū pręsertim domibus triclinia autumnalia, et uerna,
 quorū fenestrate ad orientem spectāt. Hyberna, quę meridiem
 aspiciūt. æstiuā, quę se p̄tentionem. Eadem est et cubiculorū
 diuersitas, quę tamen ita sepe disponūtur, ut altera fenestra
 orientem, altera occidentem aspiciat, uel altera meridiem, alte-
 ra se p̄tentionem. Cubicula a cubādo dicta sunt, hoc est iacēdo,
 quod in ijs q̄sere iterdū solent. nā ea, i quibus nocte q̄-
 esimus dormitoria cubacula dicuntur, et ea, ad quę saluatores
 admittuntur, cubacula saluatoria. Et ubi uir eū uxore dor-
 mit, græco uocabulo thalamus uocatur. a quo epithalamium
 dictum sacer hymnus, qui i nuptijs canitur, quale est illud Pa-
 pinij in Stellam, et Violātili. Procal ecce canoro dem grāt.
 Helicone deā, quatiūq; nouena Lampade solēnem thalamis
 cœnantibus ignem. Ad hęc cœnacula sunt, siue cœnatio, siue
 diæta, locus, in quo æstate cœnamus, satis a nobis superius de-
 clarauis. Item bibliotheca, et pinacotheca, hoc est librorū, et
 tabularū repositoria, quę spectare ad orientem debent, tū q̄
 usus manuū postulat lumen, tū q̄ in his libri, ac tabule nō
 putrescunt. etenim quęcūq; ad meridiem, et occidentem spe-
 ctant, a tinea, et humore uitantur. quoniam uenti humidis
 aduenientes procreant eas, et alunt, insidentesq; humidis
 spiritus p̄ calore uolumina corrūpunt. Item sacellum, i quo res
 diuinae sit. et basilica locus a plus, i quo et cōsilia priuata, et
 iudicia, et arbitria cōficiuntur, in qua expectant aliquando
 saluatores. et cōmūia maxima fiūt, et saltationes, et ludi. di-
 ctā quasi regia. Nā græci βασιλική, hoc est basilicam,
 regiā dicūt, quā uocem nos quoq; in eadem significatione fre-
 quētissime usurpamus. et basilicā dicimus etiam uestem, de
 qua i feruis loquemur. et basilice aduerbium usurpamus pro
 eo, quod est rege. excellenter. Plaus. Basilice ornatus incedit. et
 fabre ad fallacā. Tūm cete, quę in usu nostra tempestate nō
 sunt. Veteres autem frequentissimas in domibus habebāt. lo-
 cat erant in uarijs partibus domus, ad quę per meatus quosdā
 itra parietem relictos, q̄ tabuli dicuntur, ascendentes ex mo-
 spiritus frigide, seu calide aque in pauimento inferiori spar-
 se, locum ipsum, aut tepesciebant aut refrigerabat, prout ra-
 tio temporum exigere uidebatur. unde uuluis iurison. tubu-
 los esse desinūt, per quos paries calore torrentur. Non erat tunc

ignis usus in cubiculis, nec ades spiracula habebant, unde se-
 nus exiret, quę nunc uulgis alieno uocabulo camnos uocat,
 dici autem latine meo iudicio insimbula possunt. Etenim ca-
 mnus græcum uocabulum est, ac latine dicitur fornax. Papi-
 nius. Cælo ue peractum fluxit opus. siculis an cōformatu ca-
 mnus Effigies lassum Steropē, Brontemq; reliquit. a ceta fit
 diminutiuum ceteula. Plyn. Mox ceteula refugit, quasi in
 cubiculum. Præterea pergula locus apertus ē ab omnibus, aut
 saltem pluribus lateribus aerem excipit, aliquando extra pa-
 rietem porrectus, et modo tectus, modo sub diuo expositus, aut
 pergendo dicta, quod i ea de ambulare solemus, forum q; aut
 horum, aut nemora, aut plateas, aut uias perspectare. Cœna-
 re quoq; ibi, aliquando mos est æstiuo tempore. Iune. Sed nūc
 structor erit, cui cedere debeat omnis Pergula. Plyn. L. Fului-
 us argentarius bello punico secundo, cum corona rosacea iter-
 diu ē pergula sua in forum processisse dictus, ex autoritate
 Senatus i carcerem adductus, non ante finem belli emissus ē.
 Idem. Apelles perfecta opera proponebat in pergula trans-
 unibus, atq; post ipsam tabulam latens, uita, quę notaren-
 tur, auscultabat. Pergula etiam i nauī dicitur exarsus, qui est
 per totam nauim. et porticus etiam appellatur. Sunt quoq;
 in domibus balneæ, in quibus ad lauandum aqua calide, et
 frigide sunt, quę et balnearia dicuntur. Cic. Eo latere, quod
 proximum est balnearijs, columnas posuerat. et hypocaustū
 locus ad sudandum, quod παρὰ τὸ ὑποκαίειν, hoc est a
 succedēdo dicitur. habet enim sub pauimento locum uacuum,
 in quo succensus ignis calidos vapores emittit, exatq; sudo-
 rem. habet etiam ab uno latere præfermium, hoc est paruiam
 fornacem, in qua inclusus ignis, partim hypocaustum calefaci-
 at, partim aquas temperat ad lauandum. et enim supra eam
 tria athena componuntur, unum caldarium, ex quo aqua cali-
 da hauritur. alterum tepidarium, ex quo tepida. tertium frigi-
 darium, ex quo frigida, quantumq; aqua calida ex caldario
 exit, tantum ex tepidario in caldarium, et ex frigidario in-
 fluit i tepidarium, hoc latine uaporarium dicitur. Cic. In bal-
 nearijs hypocausta, in alterum apoditerij angulum promouit,
 propterea quod ita erat posita, ut eorum uaporarium, ex quo
 ignis erumpit esset subiectum cubiculo. Est et aliud hypo-
 caustum temperatius, quod unctuarium dicitur, i quo post su-
 dorē, ac lotionem homines unguuntur. Item hypocaustū dicitur
 locus, in quo proiectis calidis, aut frigidis aquis per spiracula
 means uapor cetas, uel calefaciebat, uel refrigerabat. et apo-
 diterij ante balnei, siue hypocausti i gressum, i quo se exuūt
 homines ἀπὸ τοῦ ἀποδύειν, quod exuere est, ita appella-
 tur. Sunt et cubacula seruatorū, ac libertorum usibus deputata.
 Sunt et turres, quę cubacula sua habent, et cetas. præterea
 cœnationes, quę uel latissima rura, uel longissima litora, uel
 uiridissimos collis, mōtesq; uel amēssimos cāpos, uel placid-
 issimos amnes prospiciāt. Quidā etiā fructibus rusticis ser-
 uientes i eorū uestibus stabula, hoc est diuersoria habent, et
 tabernas. Itē in ædibus cryptas ad fructus seruandos magis,
 quā ad elegantiā decorem. Sunt præterea culinae i ædibus,
 hoc est coquinae, dictæ quod loci pleniorē i his igne colimus (ut
 Marcellus sentit) uel a collumie, ut i feruis docebimus. Quidā
 et torcular, quod etiā torculum dicitur, domū habent, quod si-
 gnificat tam locum, in quo uia calatæ prementur, quā m i-
 strumentum ipsum, quo prementur, a torquendo dictum, si
 coclea sit, aliqñ preliū a premēdo uocatur, siue (ut qdā uolūt)
 a præluēdo. Itē trapetū locus, in quo ē mola olearia, et ipsa
 mola. dictū a terēdo. Vir. Venit hyems, teritur siconia bātā
 trapetis. Itē putei, de quibus supra diximus, et cisternæ. quę
 ita inter se differunt, quod putei aqua uina constant. Cisternæ

imbribus colo purificatis implentur. dicta (ut Pompeio placet) quod cis insint i fra terram. Item scala sunt, per quas gradum ab inferioribus partibus ad superiores ascenditur, quae cum rotundae sunt, et per arcum standuntur, a colearum similitudine coelides appellantur, quemadmodum torcularia ad similitudinem colearum facta, coelea nominantur. Coelides etiam gemmae sunt in Arabia, quae sunt repertis in gētibus glebis, melle excoctis septenis diebus, noctibusque sine intermissione, ita enim omni terreno pulvere de casso purgatam ingenio artificum glebam uarie distribui in uenas, ac macularum ductus tanta interdum magnitudinis ut aliquando equis regum pro saleris adhibuerint. Coelea autem id animal est, quod alio nomine a limo, in quo uiuit, limacem uocamus, quamuis proprie limax sit, quae sine testa sit. Coelea uero, quae testam habet. Colearum aliae marinae sunt, aliae terrestres. utraque tamen pro pisce estur, adeo in delictis apud ueteres habitae, ut earum uinaria instituerit Fuluius Lupinus in tertio paulo ante ciuile bellum, quod cum Pompeio magno actum est, generatim illarum distinxerit, ut essent albae, quae in Reatinno agro nascuntur. Illyricae, quibus magnitudo praecipua. A fructu, quibus fecunditas. olitanae, quibus nobilitas ex olito. scilicet Africa oppido. Item a sty paleicae ex alio oppido, cui nomen Astypale. Sūt praeterea siciliae, quae modice dicuntur. Balearicae, quas cauaticas uocant, quia in speluncis nascuntur, et aceratae, quae late sunt, multifariam nascentes. Saginare quoque eas commentus est sapa, et farre, ut coelea quoque aliae essent, cuius artis gloria i tantam magnitudinem perducta est, ut scribat Varro Octingenta quadrantes singulorum calices cepisse. A coelea coeleare dictum instrumentum notum, quo coelea, et alia huiusmodi uescendo sumuntur. Martia. Sum coeleis habitis, sed non minus utilis ouis. Numquid scis potius cur coeleare uocet? et coelea lapis ex flumine rotundus ad coelea similitudinem. scalas numero tantum plurali dici oportere ualla, et alij quidam existimantur moti auctoritate Sallustij, ita scribentis. Deinde ubi una, atque altera scilicet comminuta sunt, qui super steterant afflicti sunt. Sed numero quoque singulari scala frequentissime reperitur. Proprie tamen singulari numero ea significatur, quae ex teretibus lignis, aut funibus, alia uel simili materia constans huc, atque illuc trans ferri potest. Plurali uero ea, quae latiores habet gradus, et immobilis, ac fixa permanet. De hac Plinius, etiamnum scalis tectum Ephesiae Dianae scilicet dicitur. De illa Caius iuriscō. uel scalam scilicet commodauerit ad ascendendum. Cor. Celsus. Necessaria est scala lignea, quae crassitudinem duorum digitorum habeat, longitudine ab ala ad digitos perueniat. Idem. Si brachium deligatum super scale gallinariae gradum posuerit. Romanus aquila. Malo enim ascensum, quam scalam, aut gradiculos, ut quidam dixerit. Aliquando tamen haec a apud auctores confunduntur. Gradus autem hi sunt, ex quibus scale constant, et per quos ad aedificiorum altiora conscenditur, a gradiendo. hoc est eundo dicti, quod per eos eat. Virgerea cui gradibus surgebat limina. Interdum gradus est gradientium pedum uicissitudo. Idem. Gradibusque sonare compo sitis. a quo gradarij equi dicuntur, qui sine succusatura molli ter, quieteque incedunt. Interdum etiam gradus est ipsa firmitas standi. Cice. Nec tumultuantes de gradu deiciuntur. Hinc gradum facere dicimus, non transitum facere, sed ex aliqua re gradum, et quasi scalam ad aliam facere, quod a quibusdam gradum iacere dicitur, ut si i arborem, tectum uel standere uel lim ex saxo, aut scano aliqua uel alia re gradum fitio. Cice. Hunc quasi gradum quendam, atque aditum ad caetera iacitū intelligetis. Gradus quoque cognationis Paulus iuriscō. affir-

mat dictos esse, ad similitudinem scalarum, locorum uel decliuium, quos ita in gredimur, ut a proximo in proximo, id est in eum, qui quasi ex illo nascitur, ueniamus. quapropter graduum huiusmodi alios superioris ordinis esse Caius scribit, alios inferioris, alios ex transuerso, siue latere. superioris ordinis, ut sunt parentes, inferioris, ut liberi, ex transuerso, siue latere, ut fratres, et sorores, liberi que eorum. A gradus fit gradatim aduerbium, quod si significat per gradus, et ordinate, et lente. Item apud rhetores gradatio, quae graeci ἰσχυρῶς uocant, cum ex prima sententia secunda oritur, ex secunda tertia, atque ita deinceps complures. Nam quemadmodum in cathena multi inter se circuli coniuncti uincuntur, sic in hoc schemate complures sententiae inter se connexae continentur. Lysias. Constat igitur iudices Simonem domo sua a suis dijs penatibus in eum summa iniuria esse exturbatum. Nam Cheremenes cum hominibus armatis ad eum uenit, cum uenisset, sine ulla religione domum eius ex pugnauit. uel domum familiam abstraxit. abstractam tormentis omnibus excruciauit. cruciatam uinxit. uinctam in publicum proiecit, ne suum maleficium tacitum lateret, sed cum praeteruidentes prostratam familiam uiderent, et ab ijs rem gestam audirent, simul et oculis, et auribus scelus illius animaduertunt. Item a gradu, siue gradior grillatores appellati sunt pantomimi, qui ut saltatione imitarentur aegypnas adiectis perticis furculas habentibus, atque in his superstantes ad similitudinem crurū eius generis gradiebantur, utique propter difficultatem consistendi. Plau. Vinceretis cursu cernas, et grillatorem gradu. Gradiunusque a gradiendo dictum quidam existimant, quod in bello ultro, atque contra gradiatur. Est enim gradunus Mars. belli deus. Iouis filius ex Iunone, uel (ut quidam sentiunt) Iunonis filius sine patre. nam, cum Iuno animaduertisset Iouem martium percusso capite sine muliere emisisse Minervam armata, uersus Oceanum profecta est, ut scrutaretur, quo pacto et ipsa parere posset sine uiro. Sed cum itinere fatigata ante hostium deae Florae uxoris Zephyri cōfessisset, interrogata ab ea dicitur, quae ob causam ad Oceanum pergeret, qua cognita, facturam se uoti compotem dea pollicita est, si id Iuno Iouem calaret. Quod cum facturam se Iuno iureiurando affirmasset, mox illa Flora monuit in campis olenijs florem esse, quo tecto repente sine uiro conceperit. Id ex perta Iuno Martem concepit, deinde peperit. Quae propter Flora apud Ouidium loquitur. Mars quoque si nescis per nostras editus arters Iuppiter hoc, et adhuc nescis at usque precor. Hinc gradunus quidam non a gradiendo, sed a gramine dictum uolunt, quod herbam significat, quia gramine sit ortus. unde et graminea corona in re militari maxime est dignitatis. Alij a uibratione haste dictum gradunum uolunt, quoniam graeci, ὑπαδύειν uibrare dicunt. Sunt qui gradunū nec graecū esse, nec latinū uocabulū uelint, sed thrax, si significatque bellicosum, et forte. Mars uero ideo uocatus est, quod maribus i bello praesit siue quod a Sabinis acceptus est apud quos Mamers uocatur, unde mamertus praenome est. a quo mamertini i Sicilia dicti, quae Messanā habebat. Veteres etiam Maspitrem, hoc est martem patrem appellauerunt. a poetis Mauros quoque uocatur. Ouidius. Sic ego, sic posita dixit mihi casside Mauros. Hinc martius siue mauortius dicitur, quae aliquando significat quicquid ad Martem pertinet, ut Martia uis. Idem. Martia picus iuis gemino pro stybite pugnat. et Martia ter senos proles adoleuerat a nos. Hic Martius mensis dictus est primus anni mensis, quoniam Romulus primum anni mensem genitori suo Marti dicitur. Idem. A te principium Romano dicimus anno. Primus de patrio nomine mensis erit. et Martius campus, quod Marti consecratus sit.

Linius. Ager ter quiniurum, qui iter urbem, et tyberim erat
 consecratus Marti-martius deinde cæpus fuit. Ab hoc martia
 lity campus, in caelio monte appellatus est, quod in eo equiria
 solebant fieri, siquando aquæ tyberis campum martium occu-
 passent. Aliquæ do martius bellicum significat, ut martius fie-
 tor. martia arma. Aliquæ do bellicum sum, ut martia gætes. mar-
 tius populus. Si quid est, et mars pro bello ponitur. Ouid. Seno
 cõtendere marie. Linius. Aliquæ diu ibi marie i certo naria ni-
 storia pugnatu fiat. Martius etiã aliquando propriu nomen
 est, ut i Qu. Martio, qui iussus a Senatu aquarum ductus Anie-
 nis reficere nouit a nomine suo aquam martiam appellatã cu-
 niculis per montem actis itra prætoræ suæ tempus adduxit.
 Martialis quoq; a Marte deducitur, et modo natu sub Mar-
 tis stellasi significat, modo uiri cognomen est, ob id præcipue fe-
 lix, quod ab hoc, quem iter prætorum, poeta illustratum est, ca-
 ius causa fit, fietq; indies latina lingua loci plenior. A gradi-
 or etiã gramen deriuatur herba uulgatissima, ita appellata,
 quod geniculatis interno dijs misericiter serpat, crebroq; ab ijs.
 et ex acumine nouas spergit radices. Nõ est herba gratior
 iumentis, siue uiridis sit, siue in foeno siata. Gramen capiti
 arcundatũ sanguinis e naribus fluxiones sistit. Est genus eius
 aculeatum quod dactylon uocãt, eo quod digitis medeatur.
 et paronychias, ac pterygia unguum, carnemq; quæ ungui-
 bus excreuerit, tollat. Gramen tamen generali uocabulo quũ
 cuiq; herbã uocãt, unde graminea corona dicta est, quæ ab
 uniuerso exercitu seruato seruatori datur, hoc est a milite im-
 peratori, quæ et a liberatis obsidione castris obsidionalis ap-
 pellatur. Dabatur hæc uiridi e gramine decerpito, inde, ubi
 obsessos aliq; seruasset, quod cuiq; id genus herbæ foret. Plyn.
 Nulla ergo herbæ ficere certæ in hoc honore. Sed quæ cuiq; fu-
 erant in periculi sede quamuis ignobiles, ignotæq; honore
 nobilem faciebant. Item a gradior grassor deducitur uerbu
 frequentatiuum. Est autem grassari aliquando gradi. ambu-
 lare. Neuius. Sæpe hac eadem grassatus uia. A franius. Con-
 simili grassatur uia, a quibus hic est omnis cultus. a quo og
 grassari simili modo pro gradi usurpamus. Plau. Nisi cũ pedi-
 as didactis og grassari gradu. Grassari etiã est gradiendo
 scuire. Cæsar grassari in hostes uetat. Hinc latrones quoq; ui-
 as obsidentes grassari dicuntur. a quo grassatores dicti, q ho-
 stilius gradiuntur. Callistratus. Grassatores, si prædæ causa
 id faciunt proximi latronibus habentur. A gradior cõposita
 fiunt tardi gradus, qui tarde gradiuntur. Vnde testudinem ter-
 di gradã diamus. et spissi gradus, qui frequenter passiu motu
 in ambulando utitur. a quo spissi gradior, et spissi gradissi-
 mus. Plau. Homines spissi gradissimos terdiiores, quã in corbi-
 tæ sint in tranquillo mari. Spissum enim (ut i feruis dicemus)
 ueteres aliquæ do pro tarde usurparunt. Aggredior, quod pro-
 prie est insulto. inado. Iustinus. quos ex i prouiso ag gressus fa-
 ale sudit. Vir. Talibus ag greditur Venerẽ saturnia dictis. En-
 nius. Ag gressus fari scripsit pro eo, quod e ag gressus fari. Trã-
 gredior, transeo. hinc apud rhetores transgressio dicitur, cum
 ab ea sententia, quam proposuimus, cõuertimus sermonem ad
 aliquã psonã, aut rem, aut fortunã, et tanquã presentẽ ap-
 pellamus. Myon. Hæc mulier nu p fuit locuples, et potens in
 amore, atq; delitijs necessarioru. ornatus eius opibus abundat,
 magnus anallari, quæ se quebat, comitatus appellabatur.
 Nunc cõtra subito, et graui casu afflictã, uix mediocri anal-
 lule dignitatem retinet. O fortuna, quã uehementer te reru
 uarietas oblectat, et quã magno odio e tibi beatæ uitæ p-
 penus, et cõstans fructus. E gredior, ex eo, a quo egressus, et
 egresso deriuatur. Pro gredior, procedo. unde progressus pro
 processu accipitur. Interdũ prægredior, hoc e antecedo. Pacu.